
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
                                      ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ И МЕТРОЛОГИИ  
                      
                                                  ПРИКАЗ  
                      
                                              07.12.98 N 42  
                      
                                   ОБ ИЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА  
                                     ГРАЖДАНСКОГО И СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ  
                      
                       Федеральным законом  Российской   Федерации   
"Об   оружии"   и  
                    Постановлением  Правительства  Российской  
Федерации  "О  мерах по  
                    регулированию оборота гражданского и служебного 
оружия и  патронов  
                    к  нему  на территории Российской Федерации" от 21 
июля 1998 г.  N  
                    814 Госстандарту России поручена  разработка,  
издание  и  ведение  
                    Государственного  кадастра  гражданского  и  
служебного  оружия  и  
                    патронов к нему (далее - Кадастр).  
                       Формирование перечня моделей гражданского и 
служебного оружия и  
                    патронов к нему,  сведения о которых вносятся в 
Кадастр, указанным  
                    Постановлением  Правительства  Российской  
Федерации  возложено на  
                    Центральный орган по сертификации гражданского и 
служебного оружия  
                    (ЦОС ГСО) - ВНИИстандарт.  
                       Распоряжениями Правительства Российской 
Федерации от 3  августа  
                    1996  г.  N  1207-р  и  от  22 февраля 1997 г.  N 
237-р утверждены  
                    соответственно Перечень ГСО  и  Дополнение  N  1  к  
Кадастру.  Во  
                    исполнение  этих  распоряжений  Правительства 
Российской Федерации  
                    ЦОС ГСО разработана и выпущена электронная версия 
Кадастра.  
                       Впервые в    мировой    практике    коллективами   
специалистов  
                    центрального  аппарата   Госстандарта   России   и   
ВНИИстандарта  
                    совместно   с   НИИ   и  предприятиями  оборонной  
промышленности,  
                    организациями МВД России и  Минздрава  России  
создан  официальный  
                    документ,  содержащий  систематизированные  
сведения  о  прошедших  
                    сертификацию и разрешенных  к  обороту  на  
территории  Российской  
                    Федерации  моделях  гражданского  и служебного 
оружия и патронах к  
                    нему.  



                       В целях подготовки типографского издания 
Кадастра приказываю:  
                       1. Назначить головной организацией,  
ответственной за  ведение,  
                    подготовку  к  изданию  Кадастра,  дополнений  и  
изменений к нему  
                    ВНИИстандарт - ЦОС ГСО.  Директору ВНИИстандарта, 
руководителю ЦОС  
                    ГСО С.А. Подлепе обеспечить:  
                       формирование перечней моделей  ГСО,  вносимых  в  
дополнения  и  
                    изменения к Кадастру;  
                       подготовку к рассмотрению и утверждению 
Госстандартом России  и  
                    МВД России ежеквартальных дополнений и изменений к 
Кадастру;  
                       подготовку материалов  к   печатному   изданию   
дополнений   и  
                    изменений к Кадастру на электронных носителях;  
                       аккумулирование на специальном счете  средств,  
поступающих  от  
                    реализации   Кадастра,   дополнений   и   изменений  
к  нему,  для  
                    последующих изданий.  
                       2. Директору ВНИИстандарта,  руководителю ЦОС 
ГСО С.А.  Подлепе  
                    совместно  с  Научно  -  техническим  управлением  
подготовить   в  
                    месячный срок:  
                       материалы к печатному изданию Кадастра с  учетом  
дополнений  и  
                    изменений и передать их Калужской типографии 
стандартов;  
                       проект постановления Госстандарта России о 
принятии и  введении  
                    в  действие  Государственного  кадастра  
гражданского и служебного  
                    оружия и патронов к нему.  
                       3. Начальнику  Управления  экономики и 
инвестиций П.С.  Пранову  
                    определить основной  источник  финансирования  на  
первое  издание  
                    Кадастра.  
                       4. Директору ВНИИстандарта,  руководителю ЦОС 
ГСО С.А.  Подлепе  
                    представить  в  месячный срок предложения по объему 
тиража и путях  
                    распространения Кадастра.  
                       5. Начальнику   Управления   стандартизации  и  
сертификации  в  
                    машиностроении   В.В.   Шильдину   и   директору    
ВНИИстандарта,  
                    руководителю  ЦОС ГСО С.А.  Подлепе с целью 
привлечения средств на  
                    издание  Кадастра  в  двухнедельный   срок   
направить   обращения  



                    производителям  и  импортерам  ГСО  по  размещению  
их  рекламы  в  
                    Кадастре.  
                       6. Начальнику   Управления   стандартизации  и  
сертификации  в  
                    машиностроении В.В.  Шильдину,  начальнику 
Управления экономики  и  
                    инвестиций  П.С.  Пранову и директору 
ВНИИстандарта,  руководителю  
                    ЦОС ГСО С.А.  Подлепе по результатам 
распространения типографского  
                    издания  Кадастра  подготовить и доложить в марте 
1999 года проект  
                    приказа о порядке издания ежеквартальных дополнений 
и изменений  к  
                    Кадастру.  
                       7. Контроль  за  исполнением  настоящего  
Приказа  оставляю  за  
                    собой.  
                      
                                                                          
Председатель  
                                                                   
Госстандарта России  
                                                                          
Г.П. ВОРОНИН  
                      
                      
                                          ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
                                К ПРИКАЗУ ГОССТАНДАРТА РОССИИ "ОБ 
ИЗДАНИИ  
                                  ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРА 
ГРАЖДАНСКОГО  
                                           И СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ"  
                      
                       Законом Российской  Федерации  от  20 мая 1993 
г.  N 4992-1 "Об  
                    оружии"  и  Постановлением  Совета   Министров   -   
Правительства  
                    Российской  Федерации  от  2  декабря  1993  г.  N  
1256  "О мерах  
                    реализации Закона  Российской  Федерации  "Об  
оружии"  ведение  и  
                    издание Государственного кадастра гражданского и 
служебного оружия  
                    и  патронов  к  нему  (далее  -  Кадастр),  а  
также   ежемесячная  
                    публикация  сведений  об  изменениях  и  
дополнениях,  вносимых  в  
                    Кадастр,  поручено Государственному комитету 
Российской  Федерации  
                    по  стандартизации  и  метрологии  (далее  -  
Госстандарт России).  
                    Кадастр издается и распространяется в печатном виде 
и на магнитных  
                    носителях.  



                       Во исполнение вышеуказанных законодательных  
актов  Центральным  
                    органом   по   сертификации   гражданского   и  
служебного  оружия  
                    (ВНИИстандарт) (далее - Центральный орган) были  
проведены  работы  
                    по формированию и изданию в 1995 году перечня 
моделей служебного и  
                    гражданского оружия,  прошедшего  сертификацию  
(Сборник  основных  
                    документов  "Оборот  оружия",  Москва,  1995).  
Указанный Перечень  
                    явился первым вариантом Кадастра.  
                       Федеральным законом  от 13 ноября 1996 г.  N 
150-ФЗ "Об оружии"  
                    издание,  ведение и внесение изменений в  Кадастр  
также  поручено  
                    Госстандарту России. В соответствии с поручением 
указанного Закона  
                    Центральным органом  по  сертификации  гражданского  
и  служебного  
                    оружия   подготовлен   и   представлен  в  
Госстандарт  России  на  
                    утверждение в Правительство Российской Федерации  
согласованный  с  
                    МВД   России   и  Миноборонпромом  России  перечень  
служебного  и  
                    гражданского   оружия   и   боеприпасов   к   нему,   
вносимых   в  
                    Государственный кадастр служебного и гражданского 
оружия.  
                       Распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 22  февраля  
                    1997  г.  N  237-р  утвержден  подготовленный 
Центральным органом,  
                    представленный  Госстандартом  и  согласованный  с  
МВД  России  и  
                    Миноборонпромом  России перечень моделей 
гражданского и служебного  
                    оружия и патронов  к  нему,  вносимых  в  
Государственный  кадастр  
                    гражданского  и  служебного  оружия  и  патронов  к 
нему.  Этим же  
                    распоряжением  Госстандарту   России   и   МВД   
России   поручено  
                    ежеквартальное  внесение  в Государственный кадастр 
гражданского и  
                    служебного оружия и патронов к нему и исключение из 
него  сведений  
                    о моделях гражданского и служебного оружия и 
патронов к нему.  
                       В соответствии с вышеуказанными 
правительственными  документами  
                    в  первом  квартале  1997  года Центральным органом 
подготовлена и  
                    выпущена электронная версия Кадастра.  



                       На основании распоряжения Правительства 
Российской Федерации от  
                    22 февраля 1997 г.  N 237-р решением  Госстандарта  
России  и  МВД  
                    России   утверждены  Дополнения  и  изменения  к  
Государственному  
                    кадастру гражданского и служебного оружия и 
патронов к нему (далее  
                    -  Дополнение)  N  2  и  3  (от  16  октября  1997 
года),  а также  
                    Дополнения N 4 и 5 (от 26 мая 1998 года).  
                       В этот же период принято совместное решение 
Госстандарта России  
                    и  МВД  России  "О  порядке  внесения  дополнений  
и  изменений  в  
                    Государственный   кадастр   гражданского  и  
служебного  оружия  и  
                    патронов к нему" (от 8 сентября 1997 г. N 1519).  
                       В настоящее    время   Центральным   органом   
подготовлены   и  
                    рассмотрены на рабочей группе  по  Кадастру  при  
Межведомственном  
                    совете   по  координации  работ  по  сертификации  
гражданского  и  
                    служебного оружия и патронов Дополнения N 6,  7,  8 
и  9  (оружие,  
                    прошедшее сертификацию до/на 01.10.98).  
                       Постановлением Правительства Российской 
Федерации  от  21  июля  
                    1998  г.  N  814  "О мерах по регулированию оборота 
гражданского и  
                    служебного оружия и  патронов  к  нему  на  
территории  Российской  
                    Федерации"  подтверждено  право  Госстандарта  
России на издание и  
                    распространение Кадастра.  
                       На основе   указанного   Постановления  
Центральным  органом  в  
                    августе  -  сентябре  1998  г.  подготовлен  к  
печатному  изданию  
                    Кадастр,  включающий  модели  гражданского  и  
служебного оружия и  
                    патронов к нему, прошедшие сертификацию до 
30.09.97.  
                      
                                                               Директор 
ВНИИстандарта,  
                                                                  
Руководитель ЦОС ГСО  
                                                                          
С.А. ПОДЛЕПА  
 
 


